Návrh rozvoje environmentálního managementu v
podniku Městské lesy Vsetín, s. r. o

Bc. Lada Jelínková

Diplomová práce
2011

ABSTRAKT

Abstrakt česky

Obsahem práce je přiblíţení problematiky ochrany ţivotního prostředí od počátků jejího

formování, přes utváření celosvětových názorů aţ k návaznosti na dodrţování principů

trvale udrţitelného rozvoje ze strany podnikatelských subjektů. S tím souvisí určování sta-

vu ţivotního prostředí na základě uzpůsobených metodik a implementace postupů do pod-

nikových struktur, které zajišťují naplnění cílů udrţitelnosti skrze vyuţití k tomu přísluš-

ných nástrojů.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The thesis approaches the issues of environmental protection since its formation, through

the formation of global view, relation to compliance with the principles of sustainable de-

velopment of the business. This entails determining the state of the environmental on the

basis of tailored methodologies and implementation procedures within corporate structures

to ensure its sustainability goals through the use of appropriate tools.
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ÚVOD

Cíl diplomové práce se zaměřuje na problematiku související s udrţením podnikové efek-

tivity za současné ochrany ţivotního prostředí. V dnešní uspěchané době globálně propoje-

ných trhů je v zájmu kaţdého podnikatele získat poţadovaný trţní podíl a úspěch v oblasti

zvoleného oboru podnikání. Hlavní prioritou je pro něj maximalizace zisku plynoucího

z výkonu činností, na které se orientuje. A protoţe se konkurenční prostředí neustále rozši-

řuje a nabývá různých podob, s nimiţ se musí podnikatel dennodenně vypořádávat, lze

v mnoha případech předpokládat i jeho nekompromisní jednání k okolí způsobené vidinou

rychlého nabytí majetku, i kdyby to znamenalo spálit za sebou mosty.

I přes negativní vnímání reality přece jen ţijeme ve 21. století, které je poučené z chyb

minulých let, kdy s kaţdým nesprávně učiněným krokem přichází nová zkušenost jak se

pro nadcházející období uvést v lepším světle. Dnes uţ se naštěstí nedíváme jen za roh

všedního dění a neřešíme neduhy zítřků, nýbrţ bereme v potaz budoucnost a ţivot po nás

nastupujících generací. Nehledíme tedy na to, abychom se měli dobře jenom teď v přítom-

ném čase, ale chceme, aby se i naše děti a děti jejich dětí měli alespoň tak dobře, ne – li

lépe v uskutečňování svých tuţeb a přání. A právě tato skutečnost tvoří základní ká-

men koncepce trvale udrţitelného rozvoje, jejíţ principy se stávají celosvětově uznávaný-

mi a o jejichţ přední naplnění se cíleně snaţí většina ekonomik dnešního světa.

Nyní jiţ existuje řada cest vedoucích k úspěšnému propojení ekonomické, sociální a envi-

ronmentální sféry a v podmínkách podnikové struktury se uplatňují ve formě environmen-

tálního systému řízení, nebo aplikací zásad obsaţených v normách cílených na ochranu

ţivotního prostředí. Výchozím bodem pro mnoho organizací, které se rozhodují o tom, zda

se budou chovat při výkonu svých činností ekologicky a ohleduplně k okolnímu prostředí,

tj. ţe zavedou environmentální řízení procesů je současné uskutečnění jak cílů týkajících se

ziskovosti, tak těch souvisejících s oblastí ochrany ţivotního prostředí.

Moderní doba a s ní nástup moderních technologií je neustále poháněna kupředu mílovými

kroky. Věda a výzkum se dostávají do popředí zájmu a přináší stále nové nápady a objevy,

na základě kterých vznikají prvotřídní technické vymoţenosti usnadňující práci v mnoha

oborech podnikání. S tím je spojen i rostoucí zájem o ochranu ţivotního prostředí, coţ ve-

de k vytváření materiálů a technologií ohleduplných k přírodě a ţivotu jako takovému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍHO

MANAGEMENTU

Environmentální management představuje ucelený přístup k ochraně ţivotního prostředí ze

strany podniku, resp. v rámci všech činností, které vykonává při produkci statků, či posky-

tování sluţeb. Podniky, jeţ přijaly způsob šetrného chování k přírodě, se tak stávají aktiv-

ními sloţkami prostředí a jejich dosavadní pasivita je transformována do snahy být ekolo-

gicky aktivní a brát ohledy na okolí převzetím naprosté odpovědnosti za důsledky své čin-

nosti.

1.1 Ochrana ţivotního prostředí a trvale udrţitelný rozvoj

Devastace ţivotního prostředí je sloţitou problematikou a to uţ z toho důvodu, ţe za jejím

úpadkem stojí v prvé řadě člověk. Společnost si v dnešním uspěchaném světě plném tech-

nických vymoţeností, které jim usnadňujíc práci neuvědomuje podstatu ţivota, tak jako

tomu bylo dříve. Souznění s přírodou, jeţ nám poskytuje pevnou půdu pod nohama,

vzduch, který dýcháme, nebo potravu, je pro mnohé z nás uţ jen jakousi scifi představou,

automaticky vygenerovanou pobytem na zemi.

1.1.1 Formování ochrany ţivotního prostředí

Počátky ochrany ţivotního prostředí sahají hluboko do minulosti, avšak rozhodujícím

mezníkem moderního pojetí ochrany přírody se stala polovina 19. století a s ní související

přírodovědná disciplína zvaná ekologie, zaloţená v šedesátých letech německým biologem

Ernstem Häklem. Jedná se o nauku pojednávající o vzájemných vztazích mezi ţivými or-

ganismy a vazbách na jejich okolí, tvořeném ţivými i neţivými sloţkami. Největšího zřete-

le o zachování původního rázu krajiny, potaţmo přírody se dostalo ochraně vybraných

území, z nichţ byly vytvořeny národní parky, či přírodní rezervace. Mezi první chráněné

oblastí světového měřítka se řadili v České republice i porosty Šumavy a Novohradských

hor.

Hlavní příčiny znečištění ţivotního prostředí na počátku šedesátých let jako neúnosná

smogová situace, či kontaminace řek, se začaly rychle přenášet do oblastí běţného ţivota,

na coţ v roce 1962 poukázala bioloţka Rachel Carsonová ve své knize Mlčící jaro, čím

značně podnítila myšlení veřejnosti a ochrana ţivotního prostředí se tak dostala znatelně do

popředí. [28]
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O deset let později v roce 1972 se k celosvětové snaze o navrácení podstaty a původního

charakteru přírody postavila zpříma i Organizace spojených národů v rámci Stockholmské

konference, na níţ definovala hlavní ekologické problémy celosvětového měřítka a které

rozdělila do čtyř základních oblastí:

1. Přední ohroţení se týká lokalit a území s produkcí nebezpečných plynných (emisí),

tekutých (odpadní vody), tuhých (toxické a jiné odpady) odpadů nad limity míry

únosnosti a bezprostředním ohroţením přírody i zdraví obyvatel.

2. Dlouhodobý horizont nebezpečí narušení hydrologických cyklů, stratosférické ozo-

nové vrstvy, nebo klimatických systému atmosféry a oceánu.

3. Přemíra a rychlost vyuţívání obnovitelných (voda, půda, ţivé organismy) i neob-

novitelných (nerostné bohatství) zdrojů je blízkým nebezpečím pro celou populaci.

4. Vymírání různých druhů ţivočichů, či úbytek řady rostlin sniţuje rozmanitost cel-

kového ekosystému, coţ představuje hrozbu v podobě vymizení přirozených predá-

torů z přírody a tím nastávající chaos v koloběhu ţivota.

Na popud Stockholmské konference byl zaloţen mezinárodně uznávaný Program OSN na

ochranu ţivotního prostředí (UNEP). V souvislosti s tím většina států přijala zákony na

ochranu ţivotního prostředí, stanovila ministerstva a jiné orgány pověřené zájmem o danou

problematiku ze zákona, zavedla standardy kvality dílčích sloţek prostředí, limity vypouš-

tění škodlivin do ovzduší a vod. Přes všechnu snahu o čistší přírodu a okolí se na počátku

osmdesátých let 20. století jevila většina technických opatření přijatých zejména na ochra-

nu vod a ovzduší jako nedostačující, coţ dokazovala i pokračující devastace ţivotního pro-

středí. [28]

Úsilí o probádání pravé příčiny ohroţující ţivotní prostředí byla tehdy vyslovena v knize

Meze růstu napsaná pod záštitou D, Meadowsové, která přisuzuje vinu za čím dál větší

znečištění prostředí hospodářskému růstu, resp. velikosti hrubého domácího produktu, jenţ


[…]


řešení této problematiky. Podnik, který se v trţním prostředí chová v rámci zásad environ-

mentálního cítění, tak získává velké plus v očích zákaznických subjektů stejně jako v celé

společnosti.
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ZÁVĚR

Smýšlení lidí se v současné době výrazně orientuje na ţivotní prostředí a jeho ochranu, coţ

se netýká jen jednotlivců jako takových, či státu jakoţto právního celku, nýbrţ i podnika-

telských jednotek, které si uvědomují dopady svých činností na okolí, případně zdravý

ţivot obyvatel. Stále více se dostává do popředí zájmu snoubení technického pokroku se

zajištěním přirozeného rázu krajiny a prostředí za současného stavu naplnění principu trva-

le udrţitelného rozvoje.

Iniciativa a odhodlání místních, regionálních, národních, nebo globálních skupin environ-

mentálního charakteru umoţňuje svým neutuchajícím zájmem o čistou a nenarušenou pří-

rodu, zachování rozmanitosti biodiverzity a uváţlivého vyuţívání neobnovitelných zdrojů

a jejich nahrazování zdroji obnovitelnými poháněnými kupředu ve stejném duchu práce v

oblasti vědy a výzkumu. Rostoucí zájem o ekologická jednání dává vzniknout stále novým

a k přírodě šetrnějším technologiím, jeţ jsou vyuţitelné v soukromém i veřejném sektoru,

v podnikatelské sféře různých oborů i pro potřeby domácích subjektů.

Hlavní sloţkou, která dává podnět k uvaţování nad následky svých činností a jejich vlivu

na přírodu je stát, nositel a tvůrce právního rámce, vztaţeného i na oblast ochrany ţivotní-

ho prostředí. K předním znečišťovatelům se pak především řadí podnikatelské subjekty,

jelikoţ vyvíjejí rozmanité činnosti a bez ohledu na zaměřený obor podnikání představují

pro okolní prostředí největší potenciální nebezpečí, které je třeba zohlednit a předcházet

jeho vzniku.

Proto jiţ dnes řada podnikatelů zavádí do svých podnikových struktur systém environmen-

tálního řízení za pomocí vyuţití nástrojů buď ISO normy 14001, nebo systému EMAS, či

kombinace obou. V mnoha případech se rovněţ můţeme setkat s integrovanými systémy

propojujícími oblast jakosti a ochrany ţivotního prostředí, nebo i s vyuţíváním jen někte-

rých norem vztaţených na konkrétní oblast přírody vázajících se na obor podnikání.

Moţností jak chránit ţivotní prostředí se nabízí spousta a s přibývajícím zájmem o ekolo-

gické a k přírodě šetrné chování ze strany soukromé i veřejné podnikatelské sféry se obzor

variant ještě více rozšiřuje, na základě investic poskytovaných do oblasti vědy a výzkumu,

realizace environmentálně orientovaných projektů a vyuţívání alternativních zdrojů ener-

gií, nebo zaváděním jiţ prezentovaných technologií environmentálního charakteru do or-

ganizačních a podnikových struktur ve vazbě na uskutečňované procesy.
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 Svět je místo tvořené environmentálními prvky jako je voda, vzduch, půda, fauna a flóra,

o které by se měli zajímat nejen podnikatelské subjekty, ale všichni obyvatelé a o které je

třeba pečovat a zabezpečit jejich reprodukci, jelikoţ díky nim nám je umoţněno ţít, konat

a realizovat své potřeby a přání a to nejen na poli podnikání, ale i soukromého bytí v rámci

principu trvale udrţitelného rozvoje.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BS 7750 Systém britských norem

CFCS Czech forest certification scheme (Český systém certifikace lesů)

ČSN EN ISO Označení ISO pro ČR

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

EAGF Evropský zemědělský záruční fond

EAGGF Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

ECI Evropské indikátory udrţitelného rozvoje

EMAS Eco management and audit schme (Systém environmentálního manage-

mentu a auditu)

ERDF Evropský fond regionálního rozvoje
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UNEP Program OSN na ochranu ţivotního prostředí
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UNGASS Zvláštní zasedání valného shromáţdění OSN

ÚSES Územní systém ekologické stability

WCIEM II Druhá světová průmyslová konference ekologického managementu
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PŘÍLOHA P III: REGIONÁLNÍ HDP NA OBYVATELE

Obr.: [http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas]

Obr.: [http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas]
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PŘÍLOHA P IV: PRŮMĚRNÉ CENY SUROVÉHO DŘÍVÍ ZA ČR

V LETECH 2005 – 2011

Obr.: Průměrné ceny surového dříví

[http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/tab/870026F604]

Obr.: Průměrné ceny jehličnatého surového dříví

[http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/tab/870026F60E]

http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/tab/870026F604
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/tab/870026F60E

PŘÍLOHA P V: FORMÁLNÍ ŢÁDOST O REGISTRACI (VZOR)

CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Tereza Havránková
Litevská 8/1174
100 05 Praha 10

Věc: Žádost o registraci do programu EMAS

Ţádám/e o registraci organizace XZY do programu EMAS.

V příloze zasílám/e potřebné dokumenty.

Kontaktní osobou v dané záleţitosti je Luboš Kratochvíl

(e-mail: jmeno@xzy.cz; tel. : +420 123 456 789).

S pozdravem

_________________

podpis a jméno zástupce organizace

_________________

razítko organizace
