UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Lada Jelínková

Oponent DP:
Ing. Lucie Křenková

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Návrh rozvoje environmentálního managementu v podniku Městské lesy Vsetín, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

**Připomínky k práci:**

Některé kapitoly a podkapitoly podle mého názoru uhýbají od dané problematiky.

V praktické části mi chybělo vysvětlení některých výrazů z odborné terminologie z oblasti lesnictví jako je např. mýtní a předmýtní těžba, meliorační dřeviny - stačilo vysvětlení do poznámky pod čarou.

Tato diplomová práce mi přišla z odborného pohledu zpracována kvalitně. Nedostatky bych viděla v překlepech apod.

**Otázky k obhajobě:**

Jaký prospěch se očekává ze zavedení systému EMAS v podniku Městské lesy Vsetín, s.r.o.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29. srpna 2011

*Kůrnka*

-----
podpis oponenta DP